



MUNICÍPIO DE PEDRA DO ANTA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	37.619.000,00	8.731.170,95	-28.887.829,05	3	Despesas Correntes	30.932.186,04	7.383.767,58	-23.548.418,46
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.226.000,00	288.711,83	-937.288,17	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.864.509,83	4.551.794,22	-12.312.715,61
12	Contribuicoes	60.000,00	15.689,12	-44.310,88	319	Aplicacoes Diretas	16.727.709,83	4.502.201,40	-12.225.508,43
13	Receita Patrimonial	621.000,00	240.631,45	-380.368,55	32	Juros E Encargos Da Divida	84.690,00	37.421,17	-47.268,83
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	84.690,00	37.421,17	-47.268,83
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	13.982.986,21	2.794.552,19	-11.188.434,02
16	Receita De Serv.	181.000,00	54.805,72	-126.194,28	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	160.000,00	50.718,64	-109.281,36
17	Transf. Correntes	35.461.000,00	8.128.174,75	-27.332.825,25	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	791.955,32	286.261,26	-505.694,06
19	Outras Receitas Correntes	70.000,00	3.158,08	-66.841,92	339	Aplicacoes Diretas	12.845.030,89	2.416.561,29	-10.428.469,60
97	Dedução do FUNDEB	-5.033.000,00	-1.298.125,11	3.734.874,89					
	Soma	32.586.000,00	7.433.045,84	-25.152.954,16	33	Soma	30.932.186,04	7.383.767,58	-23.548.418,46
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.653.813,96	49.278,26	-1.604.535,70
	SUB - TOTAL	32.586.000,00	7.433.045,84	-25.152.954,16		SUB - TOTAL	32.586.000,00	7.433.045,84	-25.152.954,16
2	Receitas de Capital	2.550.000,00	481.900,00	-2.068.100,00	4	Despesas de Capital	5.501.291,87	167.377,38	-5.333.914,49
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	5.143.901,87	112.448,20	-5.031.453,67
22	Alienacao De Bens	0,00	281.900,00	281.900,00	449	Aplicacoes Diretas	4.901.081,87	111.580,96	-4.789.500,91
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.550.000,00	200.000,00	-2.350.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	357.390,00	54.929,18	-302.460,82
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	2.550.000,00	481.900,00	-2.068.100,00		Soma	5.501.291,87	167.377,38	-5.333.914,49
	Déficit Capital	2.951.291,87	0,00	-2.951.291,87		Superávit Capital	0,00	314.522,62	314.522,62
	SUB - TOTAL	5.501.291,87	481.900,00	-5.019.391,87		SUB - TOTAL	5.501.291,87	481.900,00	-5.019.391,87
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		35.136.000,00	7.914.945,84	-27.221.054,16	Total de Despesas		36.433.477,91	7.551.144,96	-28.882.332,95
Déficit		1.297.477,91	0,00	-1.297.477,91	Superávit		0,00	363.800,88	363.800,88
TOTAL GERAL		36.433.477,91	7.914.945,84	-28.518.532,07	TOTAL GERAL		36.433.477,91	7.914.945,84	-28.518.532,07